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1. Úvod

Introdukce nových druhů dnes patří mezi nejzávažnější faktory ohrožující globální

biodiverzitu, jak můžeme pozorovat především ve sladkovodních ekosystémech. Raci

jsou jednou z nejúspěšnějších skupin vodních živočichů, jenž se na fenoménu tzv.

biologických invazí významnou měrou podílejí. I v evropských podmínkách se počet

etablovaných nepůvodních druhů raků neustále zvyšuje a již více než dvakrát převyšuje

počet původních druhů raků (Holdich a kol., 2009a; Kouba a kol., 2014). Většinou se

bohužel jedná o severoamerické druhy, jenž nezřídka figurují jako chroničtí přenašeči

tzv. račího moru. Ten je schopen všechny raky nepocházející ze Severní Ameriky plošně

likvidovat (Svoboda a kol., 2014a).

Introdukce nepůvodních raků má navíc často velice nepříznivé dopady nejen na

původní raky, ale i na nově osídlené vodní ekosystémy. Posledním nepůvodním druhem,

který byl v Evropě zaznamenán, je rak mexický Cambarellus patzcuarensis Villalobos,

1943. Jedná se o tzv. trpasličího raka, jenž je populární mezi akvaristy. Ti jej bohužel,

stejně jako řadu dalších nepůvodních chovaných organismů, vysadili do volnosti, kde se

uchytil.

Rak mexický byl v Evropě poprvé zaznamenán v roce 2017, a to v termálním jezírku

v Budapešti, odkud proniká i do vod přilehlého Dunaje. Tento záchyt je pravděpodobně

první popsanou volně žijící populací trpasličího druhu raka mino severoamerické území

(Weiperth a kol., 2017). Jelikož byl do této doby zmiňovaný rak v odborné literatuře

poměrně přehlížený, chybějí prozatím práce shrnující doposud známé informace o tomto

druhu.

Cílem této bakalářské práce bylo vypracování uceleného literárního přehledu

shrnujícím dostupné poznatky o raku mexickém, a definování hlavních, doposud

neznámých biologických charakteristik tohoto druhu.
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2. Literární rešerše

2.1. Systematika podčeledi Cambarellinae

Do této podčeledi řadíme 19 dnes známých druhů tzv. trpasličích raků rodu

Cambarellus Laguarda, 1961. Trpasličí raci jsou specifičtí tím, že v dospělosti obvykle

dosahují velikosti maximálně 30 mm. Převážně kvůli malým rozměrům a pestrému

zbarvení se stali oblíbenými mezi akvaristy. To je zjevný důvod, proč se určité druhy

dostaly na trhy v Evropě, ale i do dalších zemí světa. Patrně nejznámějším příkladem této

skupiny je výše uváděný rak mexický. Domovem trpasličích raků je Severní a Střední

Amerika, kde obývají sladké vody podél pobřeží Mexického zálivu od Mexika po Floridu,

a také severněji u povodí řeky Mississippi (Hobbs, 1974a,b). Na následujících obrázcích

můžeme vidět vybrané zástupce této podčeledi, jako příklady jejich základní morfologie

a rozmanitosti zbarvení (Obr. 1.).

Obr. 1. Základní morfologie a rozmanitosti barev čtyř vybraných raků podčeledi

Cambarellinae. A – rak zakrslý (Cambarellus diminutus), foto: Bernd Jung, převzato z

http://www.cambarellus.com; B – rak montezumský (Cambarellus montezumae), foto:

Chris Lukhaup, převzato z https://www.wirbellose.de; C – rak bažinný (Cambarellus

puer), foto: Friedrich Bitter, převzato z https://www.wirbellose.de; D – rak brazoský

(Cambarellus texanus), převzato z http://crayfishgalery.blogspot.cz.

http://www.cambarellus.com/
https://www.wirbellose.de/
https://www.wirbellose.de/
http://crayfishgalery.blogspot.cz/
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Systematické zařazení raka mexického (Horton a kol., 1989; Hobbs, 1991; A Crandall a

kol., 2017). Dále užívané české názvosloví raků je převzato z knihy Patoky a kol. (2017).

Kmen Arthropoda Členovci Latreille, 1829

Podkmen Crustacea Korýši Brünnich, 1772

Třída Malacostraca Rakovci Latreille, 1802

Podtřída Eumalacostraca Rakovci Grobben, 1892

Nadřád Eucarida Velkokrunýřovci Calman, 1904

Řád Decapoda Desetinožci Latreille, 1802

Podřád Pleocyemata Vejconosní Burkenroad, 1963

Infrařád Astacidea Rakotvární Latreille, 1802

Čeleď Cambaridae Rakovití Hobbs, 1942

Podčeleď Cambarellinae Laguarda, 1961

Rod Cambarellus Ortmann, 1905

Podrod Cambarellus (Cambarellus) Ortmann, 1905

Druh Cambarellus patzcuarensis Villalobos, 1943

Seznam druhů raků podčeledi Cambarellinae a jejich české názvy (Patoka a kol., 2017).

Rak mexický zvýrazněný.

Latinský název Autor či autoři a rok popisu Český název druhu

Cambarellus alvarezi Villalobos, 1952 rak Alvarezův

Cambarellus areolatus (Faxon, 1885) rak dvůrkatý

Cambarellus blacki Hobbs, 1980 rak cypřišový

Cambarellus chapalanus (Faxon, 1898) rak hnědopruhý

Cambarellus chihuahuae Hobbs, 1980 rak dvorcový

Cambarellus diminutus Hobbs, 1945 rak zakrslý

Cambarellus lesliei Fitzpatrick and Laning, 1976 rak hranatý

Cambarellus montezumae (Saussure, 1857) rak montezumský

Cambarellus ninae Hobbs, 1950 rak drobný

Cambarellus occidentalis (Faxon, 1898) rak západomexický

Cambarellus patzcuarensis Villalobos, 1943 rak mexický

Cambarellus prolixus Villalobos and Hobbs, 1981 rak široký
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Cambarellus puer Hobbs, 1945 rak bažinný

Cambarellus rotatus Schuster and Kendrick, 2017 rak kroucený

Cambarellus schmitti Hobbs, 1942 rak Schmittův

Cambarellus shufeldtii (Faxon, 1884) rak Shufeldtův

Cambarellus texanus Albaugh and Black, 1973 rak brazoský

Cambarellus zacapuensis Pedraza-Lara and Doadrio, 2015 rak jezerní

Cambarellus zempoalensis Villalobos, 1943 rak moreloský

2.2. Rak mexický

2.2.1 Popis druhu a zbarvení

Dospělý jedinci samců v jezeře Pátzcuaro obvykle dorůstají maximální velikosti

okolo 37 mm. U samic se průměrná nejvyšší velikost v přírodě pohybuje okolo 38,3 mm

(Huerto Delgadillo, 2014). V chovu může být velikost raků odlišná u samic do 40 mm a

u samců 40 a zřídka i 50 mm (https://www.wirbellose.de/).

Ve volné přírodě lze nalézt jedince v základu zbarvené hnědě, šedě, modře až černě

(Obr. 2.) Na svém těle může mít tmavé pruhy nebo skvrny, které nejčastěji nacházíme na

dorzální straně krunýře a zadečku (https://www.akvarista.cz). Dospělý i juvenilní jedinci

raka mohou mít i vyšlechtěnou sytě oranžovou barvu (Obr. 3.). Tato oranžově zbarvená

forma je také nazývaná jako „CPO“ (odvozeno z Cambarellus patzcuarensis Orange) a

je velmi atraktivní a populární mezi hobby chovateli (Patoka a kol., 2014b; Faulkes,

2015b; Chucholl a kol., 2017). O vzniklé barvě se ani nedá mluvit jako o vyšlechtění jako

spíše o náhodě. Samotné „vyšlechtění“ oranžového raka údajně uskutečnil holandský

chovatel raků Juan Carlos Merino. (http://www.tfhmagazine.com).

https://www.wirbellose.de/
https://www.akvarista.cz/
http://www.tfhmagazine.com/
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Obr. 2. Dospělý jedinec zabarvený přírodní barvou, převzato z

https://www.wirbellose.de.

Obr. 3. Dospělý jedinec s oranžovou formou zbarvení – CPO, foto: Bernd Jung,

převzato z http://www.cambarellus.com.

https://www.wirbellose.de/
http://www.cambarellus.com/
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2.2.2. Distribuce

Rak mexický pochází ze Střední Ameriky, konkrétně z Mexika. Druh je pojmenován

po jezeře Pátzcuano ve státě Michoacán (Obr. 4.), ve kterém byl objeven a v roce 1943

popsán Mexičanem Alejandrem Villalobosem. Povodí tohoto jezera je velké 982 km², ale

výskyt tohoto druhu se odhaduje pouze na 200 km² (Alvarez, 2010). Jezero Pátzcuaro


[…]


(jednu samici a tři samce). Každý z těchto raků stál 190 korun českých, což odpovídá

obvyklým cenám na českém trhu. Odchov těchto raků je velmi jednoduchý, jedná se o

raky, kteří patří mezi oportunisty a lze je krmit širokým spektrem různé potravy.

Primárním cílem vlastního odchovu raků byla fotodokumentace do mé práce. Bez

patřičného vybavení je u těchto raků velice složité pořídit kvalitní fotografie, a to

vzhledem k jejich malé velikosti těla. Vedlejším cílem byla pak snaha o zdokumentování

reprodukce raků. V samotnou reprodukci (páření) a následného nakladení vajíček jsem

nedoufal, nicméně k tomuto procesu došlo v momentě, kdy jsem nebyl přítomný a neměl

jsem možnost tuto situaci zdokumentovat. Samičku se snůškou vajíček jsem už možnost

zdokumentovat měl, nicméně z neznámých důvodů se po pár dnech změnila barva jejích

vajíček z tmavě zelené na sytě oranžovou barvu. To, značí, že vajíčka nebyla oplodněna,

nebo že se nevyvíjí.

U chovu těchto raků mě zaujal vzájemný kanibalismu. Ten jsem měl možnost

pozorovat hned po nákupu raků. Raci byly umístěny stejně jako akvarijní rybky do

plastových sáčku pod kyslíkovou atmosférou, kde byl velmi omezený prostor. I při velmi

rychlém přesunu do akvária byla postižena zejména samice, které chyběli tři končetiny.

Tyto jí ale časem úspěšně zregenerovali. Rovněž při úhynu jednoho jedince během chovu

byl tento rak během několika hodin zcela zkonzumován. Hobbs (1991) ve své knize

uvádí, že při vysoké hustotě jsou tyto raci schopni vzájemného kanibalismu. Marshall a

kol. (1960) a Guan a kol. (1998) zmiňují, že raci mají sklony ke kanibalismu, který úzce

souvisí s ročním obdobím, stářím raka nebo přítomností živočišných bílkovin v potravě.

Guan a kol. (1998) podotýká, že kanibalismus byl nejběžnější během léta a na podzim.

Další poznatky spíše vycházejí z mé první zkušenosti s chovem raků. Zaujalo mě,

jak se raci v akváriu chovají, jak se pohybují a využívají ocasního vějíře ve vodním

sloupci. Zaujala mě i jejich adaptace a přizpůsobení se k jakékoliv potravě. Především v

počátcích jsem jim krom komerčních plnohodnotných granulí pro korýše zkoušel

předkládat i další potravu rostlinného i živočišného původu. Široké spektrum potravy

(syrové maso, šunka, mrkev, okurka, salát) se setkalo s kladným příjmem.
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4. Závěr

Raci jsou rozšířenou skupinou organismů, jenž vždy vzbuzovali pozornost člověka.

Není tak překvapivé, že se určité druhy objevily i na místech, kde jsou původními. Jedním

takovým příkladem je i rak mexický, který je známý svým původním areálem

lokalizovaným v Mexiku. Tento rak je první druh ze skupiny trpasličích raků, který byl

v roce 2017 nalezen mimo severoamerický kontinent. Konkrétně byl pozorován ve

volnosti v termálním jezírku v maďarské Budapešti. Cílem mé bakalářské práce bylo

vypracování ucelené literární rešerše o raku mexickém a definování hlavních, doposud

neznámých biologických charakteristik tohoto druhu. Rak mexický je v dnešní době

velice populárním rakem mezi akvaristickými chovateli. Je prodáván v širokém rozmezí

zemí po celém světě, což může vést k jeho dalším introdukcím. Kromě sumarizace

dostupných informací o daném druhu shrnuje tato bakalářská práce i základní nedostatky

o jeho biologii. Ve své budoucí diplomové práci bych se rád zaměřil především na hlubší

poznání reprodukce tohoto druhu.
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6. Abstrakt

Původní druhy raků jsou v poslední době velmi ohrožovány raky nepůvodními. Tyto

druhy raků jsou nezřídka adaptabilnější a tolerantnější, a v případě severoamerických

druhů se pak jedná o chronické přenašeče tzv. račího moru, vůči němuž jsou raci

nepocházející z tohoto kontinentu velice citliví. V této bakalářské práci nesoucí název

“Rak mexický (Cambarellus patzcuarensis) - přehledová studie“ je vypracován literární

přehled obsahující shrnuté dostupné poznatky o raku mexickém, a definování hlavních,

doposud neznámých biologických charakteristik tohoto druhu. Tento rak je v dnešní době

jeden z nejvíce chovaných a nejvíce prodávaných raků v rámci akvaristického obchodu.

Jeho introdukce do nových míst mohou vést k nechtěným změnám v nově osídlených

ekosystémech. Předložený ucelený přehled dostupných informací o raku mexickém a

vymezení doposud nedostatečně známých aspektů biologie tohoto druhu, mohou být

hodnotným podkladem pro navazující studie.

Klíčová slova: introdukce, rak mexický, obchod, račí mor, nepůvodní raci
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7. Abstract

Indigenous crayfish are increasingly threatened by their non-indigenous counterparts,

which species are often more tolerant and adaptable. In case of North American species,

they are also chronic carries of crayfish plague, a disease mostly lethal to crayfish of non-

North American origin. In this bachelor thesis entitled “Mexican dwarf crayfish

(Cambarellus patzcuarensis) – an overview”, there is a summary containing available

information about the Mexican dwarf crayfish, while main, so far unknown biological

features of this species, are defined. Nowadays, this crayfish is one of the most bred and

sold crayfish within the pet trade. However, its introductions can lead to unwanted

alterations in newly occupied ecosystems. This overview of the available information on

the Mexican dwarf crayfish and the definition of so far insufficiently known aspects of

its biology can serve as a valuable basis for follow-up studies.

Keywords: introduction, Mexican dwarf crayfish, trade, crayfish plague, non-indigenous

crayfish