Posudek vedoucího bakalářské práce

Student: Jan Toman
Studijní obor: Rybářství (BP)
Forma studia: Prezenční
Název závěrečné práce: Rak mexický ( <i>Cambarellus patzcuarensis</i> ) - přehledová studie
Vedoucí závěrečné práce: jméno, příjmení, tituly Antonín Kouba, Ph.D.

### 1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Úvod do řešené problematiky - její zdůvodnění a srozumitelnost vytyčených cílů hodnotím jako odpovídající.

## 2. Způsob řešení práce

Hodnotí se popis metodiky práce včetně statistické analýzy dat (srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce. Rovněž se hodnotí dodržování instrukcí vedoucího, držení se zadání, míra zapojení do řešení práce, samostatnost, kreativita apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Práce je odpovídajícím způsobem strukturována. Student dbal doporučení vedoucího, práci řešil samostatně a s vlastní invencí.

---

## 3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Prezentované informace jsou založené na podrobné a aktuální analýze problematiky, s vítanými přesahy do širší biologie raků. Popis výsledků a jejich interpretace jsou odpovídající.

#### 4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Hodnocená bakalářská práce velmi dobře naplňuje výše jmenované charakteristiky. V tomto ohledu je tedy hodnocena známkou 1.

---

#### 5. Splnění cílů práce

Komentuje se srovnání zjištěných výsledků práce s vytyčenými cíli v zadání a popisují se důvody odchylek (neočekávané okolnosti při řešení vs. nedodržení pokynů studentem, přístup k práci - tedy ovlivnitelné či neovlivnitelné studentem), tedy zda byly či nebyly ovlivnitelné přístupem studenta.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Původně vytyčené cíle byly splněny a to jak ve smyslu šíře problematiky zaměřené na daný druh, tak i patřičné hloubky.

## 6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištění (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Závěry jsou odpovídajícím způsobem prezentovány a vycházejí ze získaných poznatků. V kontextu studované problematiky jsou relevantní.

---

## 7. Odborný přínos práce

Hodnotí se s ohledem na způsob zpracování práce a míry vytěžování dat, způsob interpretace, vědeckost pojetí práce apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Získané výsledky jsou v kontextu studované problematiky vysoce relevantní, způsob jejich zpracování a interpretace jsou odpovídající. Lze předpokládat, že tato bakalářská práce bude do budoucna významným souhrnným zdrojem o tomto druhu raka, což by mělo usnadnit orientaci v již dostupných poznatcích a tím i efektivnější cíleném výzkumu.

---

## Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známku: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

## Otázky k obhajobě:

**Otázka k obhajobě 1**
(povinné)

V Evropě byl tento druh ve volnosti pozorován v termálním jezírku a přilehlé části Dunaje v Budapešti. Předpokládáte, že by byl schopen přezimovat i na teplotně neovlivněných lokalitách v ČR?

**Otázka k obhajobě 2**
(povinné)

Poměrně velké počty tohoto druhu jsou do Evropy dováženy z Indonésie. Jak je dle Vašeho předpokladu tamní chov realizován? Vyskytuje se zde rak mexický ve volnosti? Jaká jsou možná rizika jeho venkovního chovu?

**Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:**
(nepovinné)

---

**Datum a podpis:**

Datum:

15.05.2019

Podpis vedoucího závěrečné práce: